<

水利部水利水电规划设计总院

2024年度公开招聘工作人员公告

根据工作需要，2024 年水利部水利水电规划设计总院

（以下简称水规总院）公开招聘工作人员 11名。现将有关

事项公告如下：

一、招聘对象

1.2024年应届毕业生。凡在入学前签订了定向培养和委

托培养协议的定向生、委培生，海外留学归国人员，不属于

本次招聘范围。

2.具有北京市常住户口的社会在职人员(含出站博士后)。

二、报考条件

1.具有中华人民共和国国籍；

2.拥护并遵守中华人民共和国宪法和法律，拥护中国共

产党领导和社会主义制度，具有良好的政治素质和道德品行；

3.具有岗位所需的专业或技能条件；

4.适应岗位要求的身体条件；

5.京外生源应届毕业生须符合：硕士研究生不超过 30

岁（1994年 1月 1日后出生），博士研究生不超过 35岁（1989

年 1月 1日后出生）；

6.社会在职人员（含出站博士后）：年龄一般不超过 35

岁（1989年 1月 1日后出生），具有博士学位或中级职称不

<

超过 40岁（1984年 1月 1日后出生），具有高级职称不超

过 45岁（1979年 1月 1日后出生），招聘岗位设置具体年

龄限制条件的以岗位信息为准；

7.京外生源必须符合办理进京落户政策规定的条件；

8.考生不得报考聘用后即构成回避关系的岗位；

9.岗位所需要的其他条件。

三、招聘岗位及岗位要求

招聘单位简介、招聘岗位信息详见《水利部水利水电规

划设计总院公开招聘工作人员单位简介》（附件 1）、《水

利部水利水电规划设计总院公开招聘工作人员岗位信息》

（附件 2）。

四、报名

1.报名时间：

2024年 4月 11日 12:00至 2024年 4月 22日 12:00。

2.报名方法：采取网上报名方式，不设现场报名。报考

人员登录水利人事招聘考试平台（http://www.slrsks.cn）进行

注册报名。

考生只能选择一个岗位进行报名。报名实行诚信承诺制，

须如实提交有关信息和材料，凡弄虚作假的，一经查实，立

即取消考试资格或聘用资格。

3.资格审核。对报名人员进行资格审核，同一岗位通过

资格审核人数与该岗位计划招聘人数的比例达到 3:1方可开

考，达不到该比例的，视情况减少该岗位招聘人数或取消该

<

岗位招聘计划。专业、学位根据最新版学位授予和人才培养

学科目录、普通高等学校本科专业目录，以及中国研究生招

生信息网专业目录等进行资格审核。考生所学学科专业不在

选定的参考目录中，但与岗位所要求的学科专业类同，应当

主动联系我院确认报名资格。

应届毕业生办理聘用手续时，需要同时提供相应的毕业

证、学位证，否则取消聘用资格，考生可根据此情况选择是

否报考。

五、考试方式

（一）财务管理岗、标准化管理岗

1.第一轮考试

采用线上笔试的形式，委托水利部人才资源开发中心组

织实施，考察招聘岗位所需的综合素质。第一轮合格分数线

为 60分（百分制），考试成绩不计入第二轮成绩。

达到合格分数线的考生，根据成绩从高到低，按照第二

轮人数与聘用计划人数 5:1的比例确定进入第二轮的人选，

达到合格分数线的人数与聘用计划人数不足 5:1的，按实际

合格人数进入第二轮。

2.第二轮考试

采用线下笔试及面试的形式，由水规总院组织实施，重

点考察招聘岗位所需专业能力和工作技能等。最终成绩按照

笔试成绩占 40%、面试成绩占 60%计算，合格分数线为 60

分（百分制）。具体方式详见第二轮招聘公告。

<

（二）水利规划与战略研究岗、防洪及河道规划岗、地

质审查岗、设计咨询岗、水利专业技术岗、信息化技术岗

1.第一轮考试

采用线上面试的形式，委托水利部人才资源开发中心组

织实施，考察招聘岗位所需的综合素质。第一轮合格分数线

为 60分（百分制），面试成绩不计入第二轮成绩。

达到合格分数线的考生，根据成绩从高到低，按照第二

轮人数与聘用计划人数 5:1的比例确定进入第二轮的人选，

达到合格分数线的人数与聘用计划人数不足 5:1的，按实际

合格人数进入第二轮。

2.第二轮考试

采用线下面试的形式，由水规总院组织实施，重点考察

招聘岗位所需专业能力和工作技能等，第二轮面试成绩即为

最终成绩，合格分数线为 60 分（百分制）。具体方式详见

第二轮招聘公告。

考 试 有 关 具 体 事 宜 将 在 中 国 水 利 人 才 网

（http://rencai.mwr.cn/）、水利部水利水电规划设计总院官方

网站公布，请考生关注。

六、考试时间

拟于 2024年 4月至 5月组织开展，具体时间另行通知。

七、体检和考察

体检由水规总院统一组织。根据最终成绩从高到低的顺

序，按照招聘岗位计划聘用人数 1:1的比例确定体检和考察

<

人选。体检标准参照《国家公务员录用体检通用标准》执行，

体检费用由水规总院承担。考察环节，重点考察人选是否符

合增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，

热爱中国共产党、热爱祖国、热爱人民等政治要求。

体检或考察不合格者不予聘用，按照最终成绩从高到低

的顺序，视情况依次确定递补人选，或取消该岗位招聘计划。

八、拟聘用人员公示

拟聘用人员名单在中央和国家机关所属事业单位公开

招聘服务平台、水利部水利水电规划设计总院官方网站面向

社会公示，公示期不少于 7个工作日。

九、聘用

公示结束无异议后，按相关规定办理聘用手续。

十、招聘岗位待遇

按照事业单位有关政策执行。

十一、监督组织与举报受理方式

为确保本次公开招聘工作的公平性、公正性，水规总院

纪委将实施全过程监督，接受监督举报。

监督举报电话：010-63206601

十二、咨询电话

报名咨询电话：010-63206707 顾老师

技术咨询电话：010-63204113 张老师

附件：

<

1.水利部水利水电规划设计总院公开招聘工作人员单位

简介

2.水利部水利水电规划设计总院公开招聘工作人员岗位

信息

水利部水利水电规划设计总院

2024年 4月 10日

http://rencai.chinawater.net.cn/webadmin/UploadFiles/file/20170213/20170213160891549154.xls
http://rencai.chinawater.net.cn/webadmin/UploadFiles/file/20170213/20170213160891549154.xls
http://rencai.chinawater.net.cn/webadmin/UploadFiles/file/20170214/20170214162168626862.xls
http://rencai.chinawater.net.cn/webadmin/UploadFiles/file/20170214/20170214162168626862.xls

<

附件 1：

水利部水利水电规划设计总院

公开招聘工作人员单位简介

水利部水利水电规划设计总院（以下简称水规总院）是

水利部直属事业单位，受部委托负责全国性综合及专业规划

编制、水利工程建设项目规划审查和水利勘测设计行业管理

工作。历经 70 年的发展历程，我院已经发展成为水利部核

心技术支撑单位，在国内外具有较高技术影响力和广泛认可

度，是水利行业的权威技术机构与高端智库，能够持续为新

时期水利高质量发展提供强有力的技术保障。

人才队伍优势突出。技术专家学历高、素养好、专业全。

硕士以上学历占比 64.8%，副高级及以上职称占比 78.2%，

现有全国工程勘察设计大师 1名，全国杰出专业技术人才、

新世纪百千万人才、“万人计划”领军人才、“5151”人才

等各类省部级以上人才几十名。专家业务领域涵盖规划、勘

测、水文、水资源、水工、施工、机电、金结、移民、生态、

环保、水保、造价、经济评价、信息化和工程管理等专业，

具备完整的业务生态系统。依托业务高素质、专业全链条的

人才队伍特色，能够为各个服务对象提供全范围、一揽子的

系统解决方案。

拥有海量资源数据。作为技术主持或参与单位，先后组

织了全国水利普查、水资源及其开发利用调查评价、全国主

要江河水生态状况调查评价、全国水资源承载能力预警评估

<

等多项重大基础技术工作，承担了长江三峡水利枢纽、黄河

小浪底水利枢纽、广西大藤峡水利枢纽、南水北调东中线一

期工程等重大水利工程项目的审查和咨询。在长期开展技术

论证、资源调查、技术审查等工作过程中，积累了各种规模

类型的工程数据、全国范围的水资源基础数据等海量数据资

源，对于未来服务于工程咨询、资源配置等工作，能够提供

关键的大数据分析支持，是锻造水规总院“最强大脑”的数

据基础。

行业战略站位高。作为技术负责单位，先后编制了全国

水利发展十五至十四五规划、全国水资源综合规划、全国防

洪规划、全国水资源保护规划等多项全国性水利规划；承担

了国家水资源安全战略研究、水生态文明建设战略研究、中

国水利现代化战略研究、产业布局结构及水资源协调研究等

多个水利发展战略与政策研究。通过承担重大规划编制、战

略研究、政策规则制定等顶层设计工作，已全面把握国家层

面宏观要求，准确判断战略导向，深刻领会政策重点，在相

关工作领域牢牢控制行业制高点，进一步筑牢行业权威地位。

行业资源丰富。设立了博士后科研工作站，分别与清华

大学、北京大学、北京师范大学、中国农业大学、天津大学

等知名高校签订联合培养博士后人才协议。组建了水资源安

全保障团队、水工程安全保障团队等 2个水利部人才创新团

队，以及国家水网研究创新团队等 5个水规总院人才创新团

队。挂靠国际水资源协会中国国家委员会、中国水土保持学

<

会水土保持规划设计专业委员会等多家行业学会、协会组织。

现有全资企业 3家，控股行业甲级设计院 2家，参股行业甲

级设计院 4家，下属事业单位 1家，代管水利部重要技术机

构 2家，与多个地方水利厅、大型水利集团签署战略合作框

架协议，与高校、科研院所、项目业主等相关方建立了良好

合作关系。通过充分发挥行业管理平台作用，能够有效整合

各业务领域的比较优势，将国家需求、科技发展、与工程实

践密切结合，集众家之长而补己之短，发挥独特的集成优势、

龙头作用。

技术成果丰厚。经过数十年的技术研究，已积累包括《中

国水资源利用》《水功能区划与水资源保护理论技术及应用》

《超深与复杂地质条件混凝土防渗墙关键技术》《中国节水

型社会建设理论技术体系及其实践应用》《全国水资源综合

规划》《水库汛限水位动态控制方法研究》在内的技术成果

百余项，多项成果达到国际和国内领先水平，数十项技术成

果荣获国家和省部级奖项，其中国家科技进步奖 4项,大禹水

利科学技术奖 38项，全国优秀水利水电工程勘测设计奖 22

项，省级科学技术奖 12项，全国优秀工程咨询成果奖 14项。

<

附件 2：

水利部水利水电规划设计总院公开招聘工作人员岗位信息

序

号

单

位

名

称

岗

位

代

码

岗位名称

岗

位

类

别

岗 位

描 述

招

聘

人

数

应聘人员条件

备

注专 业 学历
政治

面貌

是否

在职
其 他

1

水利

部水

利水

电规

划设

计总

院

0501 财务

管理岗

管

理

岗

从事会计核算、资产管理、预

决算等相关工作。
1

0201 理论经济学、0202 应用经

济学、0270/0714 统计学、

1202/1251 工商管理、0251 金

融、0252 应用统计、0253 税务、

0254 国际商务、0255 保险、

0256 资产评估、0257 审计、

1253 会计

硕士研

究生
不限 应届

具有北

京市常

住户口

2

水利

部水

利水

电规

划设

计总

院

0502 标准化管理岗

专

业

技

术

岗

负责水利勘测规划设计类标准

制修订管理，组织开展标准体

系及标准相关问题研究，标准

实施监督和标准国际化等相关

工作。

1 0815/085902 水利工程
硕士研

究生
不限 应届

京外生

源

<

3

水利

部水

利水

电规

划设

计总

院

0503

水利规划与战略

研究岗

专

业

技

术

岗

负责水利规划编制、水利发展

战略研究，水资源调查评价与

配置方案制定、水利技术标准

制定、水利普查等相关工作。

2

070500 地理学、

081500/085902 水利工程、

081501 水文学及水资源、

081504 水利水电工程、085904

农田水土工程

博士研

究生
不限 应届

京外生

源

4

水利

部水

利水

电规

划设

计总

院

0504
防洪及河道规划

岗

专

业

技

术

岗

从事防洪和河道规划方面工

作，主要涉及技术报告编制、

技术咨询和审查、标准制定及

重大课题研究等相关工作。

1

081504 水利水电工程、082802

农业水土工程、085904 农田水

土工程

硕士研

究生及

以上

不限

社会在

职人员

（含出

站博士

后）

具有北

京市常

住（或博

士后）户

口，8 年

及以上

相关工

作经验。

5

水利

部水

利水

电规

划设

计总

院

0505 地质审查岗

专

业

技

术

岗

负责水利工程地质勘察专业审

查、咨询与评估、技术标准的

修（制）订、工程地质相关重

大课题研究等相关工作。

1

0709 地质学、0814 土木工程、

0815 水利工程、0818 地质资源

与地质工程

博士研

究生
不限

社会在

职人员

（含出

站博士

后）

具有北

京市常

住（或博

士后）户

口，取得

博士学

历后 3

年及以

上相关

工作经

验。

<

6

水利

部水

利水

电规

划设

计总

院

0506
设计咨询岗

专

业

技

术

岗

从事各类大型水利工程的各设

计阶段成果审查、建设期全过

程咨询、课题研究等相关工作。

1

081500/085902 水利工程、

081503 水工结构工程、081504

水利水电工程

硕士研

究生及

以上

不限

社会在

职人员

（含出

站博士

后）

具有北

京市常

住（或博

士后）户

口，高级

工程师

及以上

职称，10

年及以

上相关

工作经

验。

同等条

件下，具

有大型

水利工

程的各

设计阶

段成果

审查经

历优先。

7

水利

部水

利水

电规

划设

计总

院

0507
水利专业技术岗

专

业

技

术

岗

从事水资源调查评价与配置方

案制定、水利规划编制和战略

研究，水利技术标准制制修订

等相关工作。

2
081500/085902 水利工程、

083002/085701 环境工程

博士研

究生
不限

社会在

职人员

（含出

站博士

后）

具有北

京市常

住（或博

士后）户

口

8

水利

部水

利水

电规

划设

计总

院

0508 信息化技术岗

专

业

技

术

岗

从事水利工程项目规划编制，

水利信息化项目研发、实施，

水利工程电气及信息化技术审

查、技术咨询，以及水利技术

标准制修订等相关工作。

2

0808/085801 电气工程、0810

信息与通信工程、0812 计算机

科学与技术、081500/085902

水利工程

硕士研

究生及

以上

不限

社会在

职人员

（含出

站博士

后）

具有北

京市常

住（或博

士后）户

口,年龄

35 周岁

以下。

同等条

件下，具

有信息

化项目

建设经

验者优

先。